达到上述比例即数额的交易除法规规则及公司章程规定不得由董事单独决策之外，由公司董事

长进行决策…”

综上所述，珠海港集团已提名发行人半数以上董事席位，且发行人董事长由珠海港集团的

法定代表人欧辉生担任，根据《公司章程》的相关规定及《股份转让协议》约定，珠海港集团

可以对上市公司的日常经营决策施加重大影响。

（3）控股股东的认定依据

根据天能重工《公司章程》第一百九十条，“控股股东，是指其持有的股份占公司股本总

4-1-2-14

中国北京市朝阳区建国门外大街 2 号银泰中心 C 座 12 层

Tel：010-85407666   邮编：100022

www.deheng.com.cn

额 50%以上的股东；持有股份的比例虽然不足 50%，但依其持有的股份所享有的表决权已足以

对股东大会的决议产生重大影响的股东”。

根据《上市公司收购管理办法》第八十四条，“有下列情形之一的，为拥有上市公司控制

权：（一）投资者为上市公司持股 50%以上的控股股东；（二）投资者可以实际支配上市公司

股份表决权超过 30%；（三）投资者通过实际支配上市公司股份表决权能够决定公司董事会半

数以上成员选任；（四）投资者依其可实际支配的上市公司股份表决权足以对公司股东大会的

决议产生重大影响；（五）中国证监会认定的其他情形”。

截至本法律意见书出具之日，上市公司股权结构较为分散，除珠海港集团外，其他持有

5%以上股份的主要股东郑旭、张世启已放弃其所持有股份对应的全部表决权，剩余股东持有表

决权股份与珠海港集团的差距（占总股本比例）均在 10%以上，珠海港集团依其可实际支配的

公司股份表决权足以对公司股东大会的决议产生重大影响；珠海港集团已提名发行人半数以上

董事席位，且发行人董事长由珠海港集团的法定代表人欧辉生担任，能够决定公司董事会半数

以上成员选任，并对上市公司的经营决策构成重大影响。

综上所述，本所律师认为，认定珠海港集团为天能重工的控股股东符合天能重工《公司章

程》第一百九十条和《上市公司收购管理办法》第八十四条第（四）款中关于控股股东认定的

有关规定，认定依据充分、合理。

2、股权转让后及本次定向发行前后的股东持股比例、表决权比例变化对发行人控股股东

认定的影响，是否存在控制权不稳定的风险

根据发行人提供的资料，并经本所律师核查，本所律师确认如下事实：

根据张世启与珠海港集团于 2021年 2月 9日签署的第二次《<股份转让协议>之变更协议》，

张世启拟采用大宗交易的方式向珠海港集团转让 10,750,099 股（占发行人三季度末总股本的

比例为 2.74%）；截至本补充法律意见书出具之日，相关转让尚未实施。

若在本次发行前，张世启完成第二次协议转让，则主要股东珠海港集团、郑旭、张世启在

4-1-2-15

中国北京市朝阳区建国门外大街 2 号银泰中心 C 座 12 层

Tel：010-85407666   邮编：100022

www.deheng.com.cn

本次发行前后持有公司股份数量及控制的表决权情况如下：

股东名称

向特定对象发行完成前 向特定对象发行完成后

持股数量
持股比例

（注1）

控制表决权

比例
持股数量

持股比例

（注2）

控制表

决权比

例

郑旭 64,546,875 16.47% - 64,546,875 14.14% 14.14%

张世启 32,250,296 8.23% - 32,250,296 7.07% 7.07%

珠海港集

团
71,993,364 18.37% 18.37% 136,455,429 29.90% 29.90%

注1：公司总股本数据按照2020年第三季度末数据计算，因公司股权激励期权行权，导致公司总股本及

各股东持股比例有小幅变动。

注2：公司发行后总股本=公司2020年三季度末总股本+本次向特定对象发行股份数量，未考虑股权激励

期权行权因素影响。

根据《股份转让协议》中的表决权放弃的期限安排，张世启第二次股份转让完成不会导致

张世启所持股份的表决权恢复，因此，若张世启的第二次股份转让在本次发行前完成，珠海港

集团的控股地位在本次发行前后均不会发生变化。

若张世启第二次股份转让未能在本次发行前完成，则珠海港集团、郑旭、张世启在本次发

行前后持有公司股份数量及控制的表决权情况如下：

股东名称

向特定对象发行完成前 向特定对象发行完成后

持股数量
持股比例

（注1）

控制表决权比

例
持股数量

持股比例

（注2）

控制表

决权比

例

郑旭 64,546,875 16.47% - 64,546,875 14.14% 14.14%

张世启 43,000,395 10.97% - 43,000,395 9.42% 9.42%

珠海港集

团
61243,265 15.63% 15.63% 125,705,330 27.55% 27.55%

注1：公司总股本数据按照2020年第三季度末数据计算，因公司股权激励期权行权，导致公司总股本及

[…]

由珠海港集团的法定代表人欧辉生担任，根据《公司章程》的相关规定及《股份转让协议》约

定，珠海港集团可以对上市公司的日常经营决策施加重大影响。

3、控股股东的认定依据

根据天能重工《公司章程》第一百九十条，“控股股东，是指其持有的股份占公司股本总

额 50%以上的股东；持有股份的比例虽然不足 50%，但依其持有的股份所享有的表决权已足以

对股东大会的决议产生重大影响的股东”。

根据《上市公司收购管理办法》第八十四条，“有下列情形之一的，为拥有上市公司控制

权：（一）投资者为上市公司持股 50%以上的控股股东；（二）投资者可以实际支配上市公司

股份表决权超过 30%；（三）投资者通过实际支配上市公司股份表决权能够决定公司董事会半

数以上成员选任；（四）投资者依其可实际支配的上市公司股份表决权足以对公司股东大会的

决议产生重大影响；（五）中国证监会认定的其他情形”。

截至本补充法律意见书出具之日，上市公司股权结构较为分散，除珠海港集团外，其他持

有 5%以上股份的主要股东郑旭、张世启已放弃其所持有股份对应的全部表决权，剩余股东持

有表决权股份与珠海港集团的差距（占总股本比例）均在 10%以上，珠海港集团依其可实际支

中国北京市朝阳区建国门外大街 2 号银泰中心 C 座 12 层

Tel：010-85407666   邮编：100022

www.deheng.com.cn 4-1-3-18

配的公司股份表决权足以对公司股东大会的决议产生重大影响；在公司的 9名董事会席位中，

珠海港集团已提名半数以上董事，且发行人董事长由珠海港集团的法定代表人欧辉生担任，能

够决定公司董事会半数以上成员选任，并对上市公司的经营决策构成重大影响。

综上所述，认定珠海港集团为天能重工的控股股东符合天能重工《公司章程》第一百九十

条和《上市公司收购管理办法》第八十四条第（四）款中关于控股股东认定的有关规定，认定

依据充分、合理。

（二）股权转让后及本次定向发行前后的股东持股比例、表决权比例变化对发行人控股股

东认定的影响，是否存在控制权不稳定的风险

根据张世启与珠海港集团于 2021年 2月 9日签署的第二次《<股份转让协议>之变更协议》，

张世启拟采用大宗交易的方式向珠海港集团转让 10,750,099 股；截至本补充法律意见书出具

之日，因张世启拟转让股份仍处于锁定期期间，相关转让尚未实施。

若在本次发行前，张世启完成第二次协议转让，则主要股东珠海港集团、郑旭、张世启在

本次发行前后持有公司股份数量及控制的表决权情况如下：

股东名称

向特定对象发行完成前 向特定对象发行完成后

持股数量

（股）

持股比例（注

1）

控制表决权比

例
持股数量（股）

持股比例

（注2）

控制表决权

比例

郑旭 64,546,875 16.16% - 64,546,875 13.91% 13.91%

张世启 32,250,296 8.07% - 32,250,296 6.95% 6.95%

珠海港集

团
61,243,265 15.33% 15.33% 136,455,429 29.41% 29.41%

注1：公司总股本数据按照2021年一季度末数据计算；因公司的股票期权激励计划处于第二个行权期，

公司截至2021年一季度末的总股本较2020年三季度末有小幅增加，导致郑旭、张世启及珠海港集团的实际

持股比例较2020年11与6日签署的《股份转让协议》中测算持股比例有小幅变化。

注2：公司发行后总股本=公司2021年一季度末总股本+本次向特定对象发行股份数量，未考虑股权激励

期权行权因素影响。

根据《股份转让协议》中的表决权放弃的期限安排，张世启第二次股份转让完成不会导致

张世启所持股份的表决权恢复，因此，若张世启的第二次股份转让在本次发行前完成，珠海港

集团的控制地位在本次发行前后均不会发生变化。

中国北京市朝阳区建国门外大街 2 号银泰中心 C 座 12 层

Tel：010-85407666   邮编：100022

www.deheng.com.cn 4-1-3-19

若张世启第二次股份转让未能在本次发行前完成，则珠海港集团、郑旭、张世启在本次发

行前后持有公司股份数量及控制的表决权情况如下：

股东名称

向特定对象发行完成前 向特定对象发行完成后

持股数量（股）
持股比例

（注1）
控制表决权比例 持股数量（股）

持股比例

（注2）

控制表决

权比例

郑旭 64,546,875 16.16% - 64,546,875 13.91% 13.91%

张世启 43,000,395 10.76% - 43,000,395 9.27% 9.27%

珠海港集

团
61,243,265 15.33% 15.33% 125,705,330 27.09% 27.09%

注1：公司总股本数据按照2021年一季度末数据计算；因公司的股票期权激励计划处于第二个行权期，

公司截至2021年一季度末的总股本较2020年三季度末有小幅增加，导致郑旭、张世启及珠海港集团的实际

持股比例较2020年11与6日签署的《股份转让协议》中测算持股比例有小幅变化。

注2：公司发行后总股本=公司2021年一季度末总股本+本次向特定对象发行股份数量，未考虑股权激励

期权行权因素影响。

本次发行后，郑旭、张世启所持股份对应的表决权恢复，珠海港集团将持有发行人 27.09%

的股份（不考虑股权激励期权行权因素影响），依其可实际支配的公司股份表决权足以对公司

股东大会的决议产生重大影响，且能够决定公司董事会半数以上成员选任，仍为公司的控股股

东。

此外，根据第一次《股份转让协议》约定，在珠海港集团取得发行人控制权后，郑旭、张

世启承诺将配合珠海港集团长期、稳定控制上市公司，不采取任何方式直接或间接取得上市公

司控制权、不采取任何方式直接或间接影响发行人控制权的稳定，包括不限于增持天能重工股

份、与第三方一致行动、将所持天能重工股份转让给第三方或将表决权委托给第三方、放弃有

关表决权、接受第三方的表决权委托而影响天能重工控制权等行为。

综上所述，根据《股份转让协议》及第二次《<股份转让协议>之变更协议》的相关安排，

第二次股份转让后及本次发行前后，天能重工的控股股东均为珠海港集团，不会发生变化；但